
CIRCOSCRIZIONE 5 ^
Borgo Vittoria - Madonna 
di Campagna - Lucento - 
Vallette 

DELCI5 71 / 2023 16/11/2023

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  5 ^ - Borgo Vittoria - Madonna di
Campagna - Lucento - Vallette 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre al Presidente
CRESCIMANNO Enrico, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ACQUARO Silvia FRANCAVILLA Bruno SPERANZA Alessandro

ARENA Alice FRISINA Pasquale SUBBIANI Stefano

BALLATORE Chiaffredo GALLIMBERTI Stefano TASSONE Giorgio

BORELLI Luigi IPPOLITO Emanuele VENTRA Carmela

BORRELLI Simona LONGHI Elisabetta ZUPPARDO Roberto

CANINO Antonio MARTINA Luigi

CORRENTI Alfredo MASTROENI Caterina 
Francesca

CUZZILLA Antonio REDAVID Cinzia

In totale, con il Presidente, n. 22 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: LAUDISA Federica - MONTALBANO Deborah - 
VALENTE Pasquale

Con la partecipazione del Segretario DI MARCO Fabio

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C.  5  –  ART.  48  COMMA 2  REGOLAMENTO  DEL DECENTRAMENTO  –
PROGRAMMAZIONE 2024 - APPROVAZIONE.

Pag 1 di 6



Il Presidente Enrico Crescimanno, di concerto con la Giunta Circoscrizionale, riferisce:
considerato che le competenze in merito alle risorse finanziare di spettanza delle Circoscrizioni
sono disciplinate dal Regolamento Comunale n. 374 che, al capo IX “Programmazione e Bilancio”
all’art.  48,  prevede  che  con  deliberazione  del  Consiglio  di  Circoscrizione  venga  approvato
annualmente un piano preventivo di spesa nel quale vengono individuati le tipologie di spesa ed i
limiti  di  importo  di  acquisti,  forniture  e  lavori  di  specifica  competenza  della  Circoscrizione  in
relazione  al  normale  funzionamento  dei  servizi.  Il  successivo  art.  49  stabilisce  che  ciascun
Consiglio  di  Circoscrizione,  sulla  base  delle  indicazioni  emerse  in  sede  di  Comitato  di
Coordinamento, deliberi almeno 45 giorni prima del termine assegnato alla Città per l'approvazione
del bilancio, il programma annuale di attività con le specifiche proposte di stanziamento, nonché gli
interventi da inserire nel programma pluriennale degli investimenti.
La Circoscrizione 5, con gli intendimenti espressi in questo atto di programmazione anno 2024,
intende indicare gli  obiettivi  che gli  organi  politici  si  propongono di  realizzare e  che traggono
origine dal Documento Programmatico approvato all’atto di insediamento del Presidente e della
Giunta con deliberazione del 26 ottobre 2021.
In  generale,  inoltre,  la  Circoscrizione  intende  promuovere  attività  che,  nelle  loro  finalità  ed
obiettivi,  facciano  riferimento  particolare  a  quanto  emergerà  nelle  Linee  Guida  2024  per
l’erogazione dei contributi e benefici economici, oltre alle altre iniziative che verranno presentate
dalle Consulte di Quartiere.
Pur consapevoli che le istanze presentate divergono dalle previsioni del bilancio tecnico, occorre
sottolineare che le proposte di stanziamento indicate sono la rappresentazione delle reali necessità
della Circoscrizione e servono per  garantire  i  servizi  di  competenza con un livello adeguato di
copertura,  soprattutto per quanto riguarda la manutenzione del verde orizzontale,  i  rimborsi  per
utenze, la manutenzione aree giochi e manutenzione fabbricati.
Con  l’approvazione  delle  proposte  di  stanziamento  si  intende  dar  corso  a  quanto  indicato  nel
Documento Programmatico citato con un’attenzione particolare ai seguenti argomenti: 
• Economia
• Territorio e Commercio
• Trasformazioni ambientali
• Persone
• Qualità della vita
Funzioni Generali di Amministrazione Gestione e Controllo (Missione 01 - Servizi Istituzionali,
Generali e di Gestione) - €. 80.611,95; (Missione 99 - Servizi per conto terzi) - €. 50.000,00
Funzioni  per  lo  Sviluppo Economico (Missione  14 -  Sviluppo economico e  competitività)  -  €.
50.000,00
Funzioni per il Lavoro (Missione 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale) - €.
5.000,00
Funzioni  per  Servizi  Sociali  (Missione  12  -  Diritti  sociali,  politiche  sociali  e  famiglie)  -  €.
153.316,43
Funzioni  Per  Cultura,  Beni  Culturali  (Missione  05 -  Tutela  e  valorizzazione  dei  beni  e  attività
culturali) - €. 51.000,00 
Funzioni Per Politiche Giovanili, Settore Sportivo e Ricreativo (Missione 06 - Politiche giovanili,
Sport e tempo libero) – €. 343.125,00
Funzioni per Istruzione (Missione 04 - Istruzione e diritto allo studio) - €. 25.000,00
Funzioni per il Turismo Sociale (Missione 07 - Turismo) – €. 10.000,00
Funzioni per Ambiente (Missione 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente;) –
€. 659.000,00

per uno stanziamento complessivo di €. 1.427.053,38.

Pag 2 di 6



Il presente provvedimento non rientra nei presupposti per la valutazione dell’impatto economico
come risulta dalla dichiarazione allegata.

I contenuti espressi nel presente documento sono stati presentati e discussi nella riunione delle sei
Commissioni di Lavoro Permanenti riunite in seduta congiunta del 9 novembre 2023.

Il Dirigente proponente dichiara ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del
Codice di Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse anche
potenziale in capo allo stesso.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, le ipotesi
programmatiche  per  l'anno  2024  allegate  al  presente  atto  (All_1),  che  traggono  origine  dalle
iniziative consolidate negli anni e che rispondono alle necessità del territorio;

2) di  approvare le seguenti  specifiche proposte di stanziamento ai sensi degli art.li  48 e 49 del
Regolamento del Decentramento:

Funzioni Generali di Amministrazione Gestione e Controllo (Missione 01 - Servizi Istituzionali,
Generali e di Gestione) - €. 80.611,95; (Missione 99 - Servizi per conto terzi) - €. 50.000,00

Pag 3 di 6



Funzioni  per  lo  Sviluppo Economico (Missione  14 -  Sviluppo economico e  competitività)  -  €.
50.000,00
Funzioni per il Lavoro (Missione 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale) - €.
5.000,00
Funzioni  per  Servizi  Sociali  (Missione  12  -  Diritti  sociali,  politiche  sociali  e  famiglie)  -  €.
153.316,43
Funzioni  Per  Cultura,  Beni  Culturali  (Missione  05 -  Tutela  e  valorizzazione  dei  beni  e  attività
culturali) - €. 51.000,00 
Funzioni Per Politiche Giovanili, Settore Sportivo e Ricreativo (Missione 06 - Politiche giovanili,
Sport e tempo libero) – €. 343.125,00
Funzioni per Istruzione (Missione 04 - Istruzione e diritto allo studio) - €. 25.000,00
Funzioni per il Turismo Sociale (Missione 07 - Turismo) – €. 10.000,00
Funzioni per Ambiente (Missione 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente;) –
€. 659.000,00

per uno stanziamento complessivo di €. 1.427.053,38.

3) di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione
dell’impatto economico come risulta dal documento allegato (All_2);
4) di dichiarare, attesa l’urgenza, il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi
dell’art.  134,  quarto  comma,  del  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,
approvato con D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

OMISSIS DELLA DISCUSSIONE

Il Consiglio circoscrizionale con votazione in forma palese 

(Al momento della votazione nessun Consigliere risulta assente )

accertato e proclamato il seguente esito

PRESENTI …………………... 22
ASTENUTI ………………….. 4 (Ippolito Laudisa, Longhi Arena e Speranza)
VOTANTI …………………… 18
VOTI FAVOREVOLI ……….. 18
VOTI CONTRARI ………….. =

All’unanimità dei votanti
DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, le ipotesi
programmatiche  per  l'anno  2024  allegate  al  presente  atto  (All_1),  che  traggono  origine  dalle
iniziative consolidate negli anni e che rispondono alle necessità del territorio;

2) di  approvare le seguenti  specifiche proposte di stanziamento ai sensi degli art.li  48 e 49 del
Regolamento del Decentramento:

Pag 4 di 6



Funzioni Generali di Amministrazione Gestione e Controllo (Missione 01 - Servizi Istituzionali,
Generali e di Gestione) - €. 80.611,95; (Missione 99 - Servizi per conto terzi) - €. 50.000,00
Funzioni  per  lo  Sviluppo Economico (Missione  14 -  Sviluppo economico e  competitività)  -  €.
50.000,00
Funzioni per il Lavoro (Missione 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale) - €.
5.000,00
Funzioni  per  Servizi  Sociali  (Missione  12  -  Diritti  sociali,  politiche  sociali  e  famiglie)  -  €.
153.316,43
Funzioni  Per  Cultura,  Beni  Culturali  (Missione  05 -  Tutela  e  valorizzazione  dei  beni  e  attività
culturali) - €. 51.000,00 
Funzioni Per Politiche Giovanili, Settore Sportivo e Ricreativo (Missione 06 - Politiche giovanili,
Sport e tempo libero) – €. 343.125,00
Funzioni per Istruzione (Missione 04 - Istruzione e diritto allo studio) - €. 25.000,00
Funzioni per il Turismo Sociale (Missione 07 - Turismo) – €. 10.000,00
Funzioni per Ambiente (Missione 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente;) –
€. 659.000,00

per uno stanziamento complessivo di €. 1.427.053,38.

3) di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione
dell’impatto economico come risulta dal documento allegato (All_2);

Il Consiglio Circoscrizionale, pone ora in votazione in forma palese, l'immediata eseguibilità del
presente provvedimento.

(Al momento della votazione nessun Consigliere risulta assente dall’Aula)

Accertato e proclamato il seguente esito:

PRESENTI …………………... 22
ASTENUTI …………………. =4 (Ippolito, Longhi, Arena, Speranza)
VOTANTI …………………… 18
VOTI FAVOREVOLI ……….. 18
VOTI CONTRARI ………….. =

all’unanimità, attesa l’urgenza, dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Umberto Magnoni

________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente
Enrico Crescimanno

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Fabio Di Marco

Pag 5 di 6



Pag 6 di 6



ALL. n. 1 - CIRCOSCRIZIONE 5 - PROGRAMMAZIONE 2024

FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE, GESTIONE E CONTROLLO

Missione 01 - Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione

Missione 99 - Servizi per conto terzi

I COMMISSIONE

Patrimonio - Economato - Organizzazione uffici
Il patrimonio immobiliare della Circoscrizione è una risorsa importante per il territorio, favorisce
la collaborazione con gruppi, Enti o Associazioni senza fine di lucro che, attraverso l'uso degli
spazi concessi, promuovano sul territorio iniziative tendenti a far partecipare in misura
maggiore i cittadini ad attività sociali, culturali, sportive, ludico motorie, formative, di
servizio alla persona, ecc., attività di interesse pubblico generale, aperte alla partecipazione
dei cittadini.
Attualmente sono attive 15 concessioni pluriennali di immobili circoscrizionali.
Inoltre ogni anno, in locali della Circoscrizione, vengono attivate mediamente una
ventina di concessioni ricorrenti e circa 30 concessioni continuative, oltre alle numerose
concessioni di breve durata molte delle quali a pagamento.
Le concessioni continuative e ricorrente dei locali per l’anno 2024 sono disciplinate da
apposito avviso pubblico, redatto a seguito di deliberazione del Consiglio Circoscrizionale che
ha definito i criteri e le linee guida, al fine di dare la massima trasparenza alla procedura
amministrativa.
Saranno inoltre completate, durante l'anno, le procedure per le concessioni pluriennali
dei locali di Via Foligno 2, sia del lotto A che del lotto B, del Centro Culturale Principessa
Isabella, dell’immobile di Piazzetta Madre F. Rubatto 5/A ex Via Stradella 205/A. Inoltre si
procederà al rinnovo delle concessioni per gli immobili di Via Dei Gladioli 21, Corso Cincinnato
235/A e del Polo Museale (Mupin e Mufant) sito in Piazza Valla 5
Si intende continuare a promuovere le attività rivolte ad un maggior numero di cittadini
della circoscrizione, pertanto, sarà privilegiata l’assegnazione degli spazi a soggetti che
presenteranno progetti di collaborazione con più associazioni e realtà del territorio.
E’ favorita la massima utilizzazione dei locali adibiti a Centro d’Incontro Anziani., in
questo contesto verranno favorite quelle proposte che prevedono di integrare all’interno
dei locali dei Centri di Incontro più fasce di età, soggetti diversi, progetti innovativi e
generatori di nuove aggregazioni.
Nel 2024 sono previste le elezioni dei comitati di gestione in scadenza.
In generale la Circoscrizione intende sostenere iniziative e proposte che nelle loro
finalità ed obiettivi facciano riferimento particolare a quanto è emerso ed emergerà all’interno
delle Consulte di Quartiere.
Sì promuoverà maggiormente l'assegnazione dei locali del Centro Civico anche istituendo
nuove prospettive di collaborazione e dedicando aree dello stesso completamente destinate
all'uso della cittadinanza (area studio, area relax, spazio mostre, spazio piccoli eventi, ecc...).
Si continuerà nel 2024 ciò che è stato attivato nel 2023 presso i locali del Centro
Civico di Via Stradella 192 relativamente a: specifici Sportelli con servizi di informazione,
consulenza e supporto su materie di competenza delle diverse Commissioni:
dall’assistenza ai disabili alla violenza di genere che stanno dando un ottimo riscontro.
Sì continuerà ad incentivare la collaborazione tra le associazioni e i centri d’incontro, con
iniziative che promuovono questi luoghi all’interno del nostro territorio. I centri non solo
come punto di incontro, ma anche come punto informativo e formativo per i cittadini.
Dare seguito al progetto truffa agli anziani è sicuramente una priorità, in attesa di

C 5 - Programmazione 2024 1



ascoltare altre idee e progetti che possano rivalutare e fare conoscere a tutti i Cittadini questi
centri d’incontro.
Nel corso del 2024 occorrerà verificare con i servizi centrali le possibilità di utilizzo
degli spazi di Via Reiss Romoli 45, ad oggi non assegnabili, per le concessioni ricorrenti e
continuative. Anche in considerazione delle ipotesi di riqualificazione ed efficientamento
energetico a suo tempo indicate
Altro tipo di sostegno alle attività delle associazioni, la I Commissione potrà esprimerlo, qualora
ne sussistano i requisiti, attraverso la concessione gratuita di materiale economale (griglie e
transenne) nei limiti delle disponibilità, anche in previsione di un’eventuale integrazione dei beni
e materiali a disposizione e in applicazione del Regolamento per la concessione in uso
temporaneo di beni mobili economali in dotazione alla Circoscrizione.
Si prevedono inoltre i rimborsi ai datori di lavoro per le attività istituzionali dei
Consiglieri di Circoscrizione.
Sono previste le spese relative al normale e regolare funzionamento della Circoscrizione,
sia attraverso procedure di gara, che tramite la piccola cassa circoscrizionale, per quanto di
competenza, necessari per ottemperare agli obblighi dovuti (custodia chiavi e risposta
allarmi impianti, derattizzazione edifici, acquisto documenti di viaggio per la gestione del ritiro e
consegna materiale amministrativo, acquisto materiale di cancelleria, acquisto beni di
consumo di supporto alla digitalizzazione, spese minute di piccola cassa, ecc.)
Sono necessari ed improrogabili gli interventi manutentivi per la conservazione del valore
del patrimonio immobiliare, numericamente significativo nel territorio della Circoscrizione.
In diversi complessi vi sono seri problemi strutturali e di elevato consumo energetico
dovuto alla vetustà degli impianti con significativo aggravio dei costi a carico
dell’Amministrazione. Senza tali interventi non è possibile l’utilizzo degli immobili, con il rischio
di abbandono e degrado degli stessi e spesso tali condizioni non li rendono appetibili neppure
per una eventuale esternalizzazione.
Sono necessari, inoltre, sempre maggiori interventi manutentivi nelle strutture dei Centri
di Incontro circoscrizionali, di proprietà della Circoscrizione, ma gestiti da organismi eletti dai
frequentatori degli stessi.
Si sottolinea, inoltre, la necessità di procedere ad una radicale revisione dell’impianto di
audio-video diffusione e di gestione informatica delle sedute della Sala Consiliare onde
adeguarla alle recenti tecnologie e consentire, in maniera più agevole ed efficiente, la
realizzazione di riunioni in modalità ibrida, in presenza e da remoto, con i requisiti tecnici
adeguati alla recente normativa in materia.
Per ultimo non si può non considerare che tutto quanto riportato in questo documento
potrà avvenire solo se la pianta organica della Circoscrizione sarà adeguatamente
coperta. Ad oggi mancano circa 10 unità amministrative, 6 unità per la Piscina Lombardia e 4
unità all’area tecnica. Si è svolto un incontro con Vice Sindaca alla quale sono state
inviate richieste di personale per fronteggiare la situazione di criticità e si è in attesa di una
risposta concreta.
Si intendono attivare iniziative di sensibilizzazione ed educazione al senso civico per
promuovere una cultura di rispetto dell'ambiente e del bene comune (monumenti, strutture
giardini, ecc.) e per prevenire azioni di vandalismo, anche in occasione di manifestazioni
promosse o patrocinate dalla Circoscrizione nei vari ambiti: culturale, sociale, ambientale,
commerciale.
Si procederà ad investire sulla funzione della comunicazione per dare maggiore
diffusione, informazione e visibilità alle iniziative promosse dalla Circoscrizione. Si cercheranno
professionalità e competenze atte a tale scopo, anche attraverso la richiesta di stagisti,
utilizzando la Convenzione che la Città ha in essere con l’Università di Torino ed il Politecnico.

FUNZIONI PER TRASPORTI E MOBILITA’

C 5 - Programmazione 2024 2



II COMMISSIONE

Pianificazione Territoriale - Lavori Pubblici - Mobilità.
In materia di mobilità si monitoreranno attentamente tutte le attività proposte dagli enti
centrali della Città, con particolare attenzione ad interventi impattanti, ciclovie o modifiche viabili
di rilievo che saranno oggetto di esame della commissione, proporremo, anche su istanza
dei cittadini, revisioni e progetti di adeguamento alla viabilità per cercare ove possibile un
miglioramento della funzionalità e della disponibilità di posteggi anche relativamente al
commercio di vicinato.
Sul territorio pubblico l’attenzione sarà molto più scrupolosa in vista dell’apertura della nuova
stazione Grosseto di RFI e l’integrazione con le linee TPL esistenti.
Relativamente alla viabilità pedonale si chiederà ai servizi centrali ed agli assessori competenti
di implementare la campagna di abbattimento delle barriere architettoniche e la manutenzione
degli attraversamenti pedonali, che sulla Circoscrizione 5 pare più indietro rispetto ad
altre della Città, con particolare attenzione alle adiacenze di luoghi di pubblico afflusso, scuole,
ambulatori, luoghi di culto, mercati. Sarà data la massima attenzione all'adeguamento
delle linee del TPL. all’ evoluzione delle condizioni sociali della zona, valutando anche le
proposte provenienti dal territorio.
Si proporrà di incrementare i fondi per la manutenzione ordinaria del suolo pubblico ad almeno
1 €/mq e delle relative risorse umane, per tentare di soddisfare le esigenze di un territorio
(3.200.000 mq suolo pubblico) quanto mai deteriorato da decenni di riduzione dei fondi
disponibili e mancate manutenzioni. Incremento si chiederà per le manutenzioni straordinarie i
cui programmi saranno valutati in sede di commissione ed eventualmente proposti
anticipatamente in accordo con l'ufficio tecnico.
I lavori pubblici in corso e in progetto saranno oggetto delle verifiche necessarie tramite
contatti con i vari Progettisti per le valutazioni o RUP per una puntuale informazione dell’organo
politico e del cittadino.
Si richiederà che la Città adotti piani manutentivi che prevedano il rifacimento delle
pavimentazioni ogni 20-40 anni per migliorare la sicurezza dei fruitori del suolo pubblico.
Inoltre si richiede un aumento del 30% per le manutenzioni dei fabbricati circoscrizionali.

FUNZIONI PER LO SVILUPPO ECONOMICO

Missione 14 - Sviluppo economico e competitività

III COMMISSIONE

Attività Produttive
Premesso che l’ultimo Regolamento del Decentramento n. 374 approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale in data 17 dicembre 2015, n. mecc. 2015 02280/094,
esecutiva dal 1 gennaio 2016 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 16
novembre 2020 n. mecc.2020 02270/002 esecutiva dal 30 novembre 2020 estende
ulteriormente le competenze circoscrizionali anche in relazione alle Attività Produttive e Lavoro,
andando, quindi nella direzione di valorizzare gli organismi di prossimità e di primo livello
nella gestione dei servizi di base. A fronte di tale redistribuzione di competenze dovrebbe
corrispondere, nei fatti, un maggior trasferimento di risorse, indispensabile al fine di poter
consentire alle Circoscrizioni, in quanto organo istituzionale di primo livello e di prossimità, la
realizzazione di idonee misure di intervento delle criticità rilevate sul territorio, ma ormai da anni
le somme assegnate al bilancio non trovano un adeguato trasferimento di risorse che
consenta alla Circoscrizione 5 di poter adempiere alle nuove funzioni ad essa delegate.
In considerazione del fatto che, gli stanziamenti iscritti a Bilancio finora non si ritengono
corrispondenti alle esigenze descritte, poiché, non consentono la concreta attuazione del

C 5 - Programmazione 2024 3



decentramento per la quale si vuole operare, per sviluppare una concreta azione sul territorio
della Circoscrizione 5, per valorizzare il commercio di vicinato, le aree mercatali e sviluppare
una idonea e proficua azione volta ad incentivare la formazione e l’inserimento nel mondo
lavoro.
Si ritiene quindi indispensabile, mantenendo comunque, in essere le attività ed iniziative
fino ad oggi previste, la necessità di uno stanziamento di risorse maggiore rispetto a
quelle fino ad oggi assegnate.

Nell’ambito delle iniziative a sostegno del commercio di vicinato, si intende promuovere
come prima azione di intervento "LA CONSULTA DEL COMMERCIO" guidata da rappresentanti
comunali, commercianti, associazioni di categoria e portatori di interesse. Questo
strumento consentirebbe di evitare che gli esercenti, non potendo sostenere la
concorrenza della Grande Distribuzione, si sentano soli e abbandonati dalle istituzioni e
decidano di chiudere il proprio esercizio. Questo comporterebbe l'inevitabile abbandono del
territorio con il conseguente degrado dello stesso.
Si intende proseguire nel sostegno alle iniziative proposte dalle Associazioni di Via
presenti sul territorio, con particolare riferimento alla promozione e valorizzazione delle
specificità e delle eccellenze presenti nel tessuto commerciale circoscrizionale.
L’attenzione prioritaria sarà data a quelle proposte atte a sostenere e preservare la
sopravvivenza e, possibilmente, lo sviluppo del commercio in sede fissa e di prossimità
anche grazie al coordinamento ed il potenziamento della rete in funzione della partecipazione
degli esercizi commerciali ad iniziative di carattere culturale, artistico, ricreativo, sportivo. In
questa prospettiva saranno favorite quelle proposte di Feste di Via e/o manifestazioni di
carattere commerciale (tematiche, “stagionali” o collegate ad altri eventi o ricorrenze) che
comprendano la partecipazione ed il coinvolgimento delle associazioni aggregative, culturali e
sportive del territorio.
Particolare attenzione sarà rivolta a quelle proposte che riusciranno ad integrare al loro
interno opportunità e realizzazioni proposte dalle associazioni del territorio individuando eventi
in grado di ospitare le cosiddette “attività di restituzione” di cui si è fatto cenno a proposito della
concessione gratuita dei locali circoscrizionali.
La Circoscrizione 5 intende favorire, inoltre, progetti che perseguano l’obiettivo della
valorizzazione dei mercati rionali, delle aree mercatali anche al di fuori degli orari e
delle occupazioni ordinarie, del commercio ambulante e “di strada”, anche attraverso
l’organizzazione di allestimenti e manifestazioni tematiche o “stagionali” che possano
costituire richiamo e valorizzazione del territorio e del suo tessuto economico e
commerciale sia puntando sull'originalità e innovazione delle attività proposte sia sulla
capacità di coinvolgimento del maggior numero di cittadini, un ulteriore obiettivo è la
possibilità di promuovere un mercatino natalizio che possa essere punto di attrazione per il
commercio di vicinato.
Nell’interesse delle categorie, si continuerà a promuovere bandi come quello del mercato
tematico sull’area della Spina Reale dal tema “Collezionismo ed oggettistica usata,
piccolo antiquariato, artigianato creativo, eccellenze artigiane ed alimentari tipiche regionali”.
Particolare attenzione potrà essere rivolta a quelle proposte di sostegno formativo e
informativo (stage, seminari, incontri pubblici) dei commercianti ed imprenditori del
territorio in particolare sui temi della sicurezza, fiscalità, nuove tecnologie, promozione,
ecc., così come ad iniziative a sostegno dei diritti dei consumatori.
Potranno essere valutati anche progetti di promozione sociale/commerciale dedicati al
recupero della merce invenduta, a promuovere il risparmio energetico, la sostenibilità
ambientale dei consumi, il commercio equo e solidale e a chilometro zero, il rapporto fra
alimentazione e salute.

C 5 - Programmazione 2024 4



Tali iniziative dovranno coinvolgere principalmente le famiglie in difficoltà ovvero
informare e sensibilizzare la cittadinanza intera anche in rapporto al consumo di prossimità
come strumento di costruzione e rafforzamento del tessuto sociale di una comunità.
Particolare attenzione verrà inoltre posta, in generale, rispetto a proposte innovative e
contingenti che operino nel tentativo di arginare gli effetti della crisi generata dall’insorgenza
della pandemia.
Il sostegno da parte dell’Amministrazione potrà concretizzarsi, a seconda dei casi, in contributi
di natura economica o sotto forma di servizi necessari al progetto (stampa di locandine o
volantini) o concessione in uso agevolata o gratuita di beni mobili e immobili di proprietà della
Circoscrizione (locali, spazi, griglie, transenne, etc.).
Di seguito alcune iniziative che si intendono realizzare o potenziare nel 2024:
Sportello Centro Lavoro Torino (Lavoro); Sportello H5 (Disabilità); progetto “Negozi di
quartiere”; ricerca sul commercio di prossimità del territorio e mappatura di tutte le
attività commerciali e artigianali presenti nella Circoscrizione 5; Feste di Via; Notti Bianche;
promozione di iniziative a sostegno dei mercati rionali e del commercio, che esprimano la
vocazione territoriale; incentivi per l’eliminazione delle barriere architettoniche presso le attività
commerciali; valorizzazione e sostegno della tradizione e vocazione territoriale; concorsi
fotografici al fine di valorizzare ed esaltare le bellezze del territorio; promozione del territorio
attraverso itinerari turistici di carattere, religioso, enogastronomico, sportivo, proseguendo con
eventi, fiere e mostre fotografiche itineranti; concorsi “Vetrine Stagionali”, per valorizzare e
incentivare la cura e l’immagine dei negozi di vicinato, suscitando interesse e stupore
nel potenziale cliente; valorizzazione e premiazione delle attività “storiche” del territorio;
incentivazione dell’utilizzo dei Locali ATC vuoti per attività imprenditoriali giovanili di artigianato;
promozione di azioni di sostegno e supporto finalizzate alla crescita e allo sviluppo
dell’artigianato locale; bonus incentivi o detrazioni fiscali finalizzate al miglioramento estetico e
alla visibilità delle proprie attività commerciali; incremento dell’attività e della gestione del SUAP
(Sportello Unico Attività Produttive) sul territorio; previsione di forme di ristoro per disagi da
cantiere da opere pubbliche; promozione e sostegno ai Piani di Utilità Collettiva (PUC) per
incentivare il lavoro di soggetti percettori del Reddito di Cittadinanza, anche per la Pubblica
Amministrazione; attività natalizie, luminarie, filodiffusione, spettacoli itineranti in prossimità di
aree mercatali e commerciali.

FUNZIONI PER IL LAVORO

Missione 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

III COMMISSIONE
Lavoro
Si intende proseguire nel sostenere le progettualità che rientrano nelle linee generali delle
politiche attive per l’occupazione. In particolare si intende prevedere e sostenere con contributi
economici, in servizi e patrocini, azioni che permettano la realizzazione di studi e
ricerche sulle opportunità occupazionali del territorio; l’apertura e il sostegno di sportelli di
informazione ed orientamento; di favorire l’ingresso o il ritorno sul mercato del lavoro
della popolazione attiva, mediante opportunità di tirocinio, stage, borse lavoro e corsi di
formazione, nonché progetti in grado di creare reti atte a facilitare i circuiti virtuosi di
cittadinanza attiva, di comunità, di partecipazione della società civile.
Nell’ambito delle politiche per il lavoro, si ambisce all’organizzazione di un evento di
rilievo denominato “STATI GENERALI DEL LAVORO” rivolto principalmente ad aziende di
settore, sindacati, imprese, mondo della formazione, professionisti e studenti. Il ciclo di
incontri utilizzerà l’argomento “Lavoro” per favorire un costruttivo confronto sui temi più
rilevanti e urgenti del dibattito contemporaneo e si collaborerà con la Divisione Lavoro

C 5 - Programmazione 2024 5



della Città per approfondire la conoscenza delle politiche attive del lavoro che possono
interessare il territorio della Circoscrizione.
Potranno essere sostenuti, inoltre, progetti di formazione permanente, alternanza
scuola-lavoro, sostegno all’imprenditoria, formazione alla cittadinanza attiva, nuovi servizi
verso le categorie maggiormente svantaggiate quali persone con disabilità, giovani disoccupati
o adulti fuoriusciti dal lavoro.
Le azioni saranno dunque prioritariamente rivolte alle fasce più fragili della popolazione, a
partire dalle analisi utilizzabili e dal lavoro di elaborazione effettuato in collaborazione con i
Servizi Sociali di Zona, il Tavolo Tecnico Lavoro Circoscrizionale e il Tavolo Tecnico
Lavoro Cittadino, con il coinvolgimento anche del Tavolo della Povertà della Circoscrizione 5.
Saranno stimolati le collaborazioni e i tavoli di confronto con enti come l’Università di
Torino e Politecnico, Camera di Commercio, Unione Industriale, Centri di Formazione del
territorio e altre associazioni datoriali e di categoria e anche Commercianti che non hanno
alcuna Associazione di riferimento. Sarà un’amministrazione volta all’ascolto di ogni singolo
contribuente, perché crediamo nelle potenzialità di ciascuno e proprio per questo motivo,
sarà valutato con attenzione tutto ciò che ci sarà proposto.

FUNZIONI PER SERVIZI SOCIALI

Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglie

IV COMMISSIONE
Sanità –Servizi Sociali - Integrazione

La Circoscrizione intende promuovere e sostenere la costruzione di un sistema partecipato in
cui i servizi pubblici e le realtà sociali presenti sul territorio circoscrizionale e cittadino
operino in maniera integrata per garantire inclusione sociale e condizioni di ben-essere ai
cittadini e alle comunità locali, tenendo anche in particolare considerazione tutte quelle
problematiche e relative esigenze che sono nate e si sono sviluppate a causa della emergenza
pandemica.
A tal fine si intende facilitare il confronto e la coprogettazione tra i diversi attori,
valorizzando le competenze delle singole organizzazioni, favorendo la connessione tra gli
interventi e facilitando la partecipazione attiva dei cittadini di ogni età.

Fragilità sociali e nuove povertà
Le condizioni di difficoltà derivanti dalla crisi economica che coinvolge il Paese sono
particolarmente evidenti nel territorio circoscrizionale e si riflettono nella precarietà
lavorativa, all'elevato tasso di inoccupazione, nel crescente numero di sfratti derivanti
dall’impossibilità di provvedere alle spese per il mantenimento dell’abitazione. Le famiglie
che si rivolgono ai servizi sociali e alle realtà del territorio rappresentando la difficoltà
anche a soddisfare i bisogni primari sono in costante aumento. La precarietà economica,
soprattutto quando associata a condizioni di fragilità dovute all’età, a problemi di salute, a
problematiche relazionali, può produrre isolamento e marginalizzazione
Si intende pertanto sostenere la realizzazione di progetti e iniziative mirati a favorire
l’inclusione delle persone e dei nuclei familiari con maggiori difficoltà, a garantire la
soddisfazione dei bisogni primari e a contrastare il rischio di perdita dell’abitazione.
Inoltre saranno considerati progetti volti al contrasto della violenza di genere, anche
attraverso l’ascolto individuale e la conduzione di gruppi di auto mutuo aiuto.

Minori e famiglie
Sul territorio circoscrizionale sono attive molteplici realtà che, con metodologie e
strumenti differenti, operano per offrire ai minori delle diverse fasce di età opportunità positive di

C 5 - Programmazione 2024 6



crescita e di relazione. La complessità del tessuto sociale, particolarmente evidente in
alcuni contesti in cui sono anche più frequenti episodi di vandalismo e di microcriminalità,
rende necessario implementare la conoscenza reciproca e le interazioni tra i diversi attori
per costruire una progettualità in grado di contrastare con successo il disagio, la
marginalizzazione, l’intolleranza, la solitudine. A tal fine è stato avviato un tavolo di
confronto tra le Associazioni e la Circoscrizione, anche con la presenza dei servizi
sociali territoriali, finalizzato a costruire una mappa degli interventi in atto e dei luoghi in cui
si realizzano che consenta da un lato di restituire ai cittadini la consapevolezza di quanto già
esiste, dall’altro di evidenziare le aree scoperte o da presidiare maggiormente; ulteriore
obiettivo del tavolo è l’elaborazione di progetti in rete, o comunque in grado di porsi in
sinergia tra loro e con gli interventi istituzionali, per aumentare la capacità di incidere
con efficacia sui bisogni che le comunità rappresentano.
Si intende quindi sostenere le iniziative che favoriscano la socializzazione, l’aggregazione
positiva, l’integrazione tra culture, il contrasto alla dispersione scolastica e al bullismo in ogni
sua forma e gli interventi a sostegno delle competenze genitoriali e della gestione delle
conflittualità intrafamiliari

Persone diversamente abili
La Circoscrizione intende garantire a tutti i cittadini pari opportunità e piena integrazione,
valorizzando progetti che contemplino la partecipazione delle persone diversamente abili.
In particolare saranno sostenuti progetti di inserimento in corsi ed attività sportive delle
persone disabili in carico ai servizi sociali, nonché iniziative che facilitino la
socializzazione delle persone diversamente abili e delle loro famiglie.

Domiciliarità leggera
E’ interesse della Circoscrizione favorire progetti mirati alla promozione dell’invecchiamento
attivo, al contrasto della solitudine, alla facilitazione della permanenza al proprio domicilio anche
quando le autonomie cominciano a ridursi. A tal fine da anni nell’ambito della Domiciliarità
leggera vengono offerti interventi individuali e collettivi agli anziani autosufficienti per ridurre
l’isolamento e i rischi ad esso connessi, con particolare attenzione alle persone prive di
un’adeguata rete familiare e in condizioni sociali ed economiche sfavorevoli.
Rientra tra gli interventi collettivi di domiciliarità leggera l’apertura e la gestione degli Spazi
Anziani: verranno pertanto valutati progetti che propongono attività di socializzazione, incontro,
informazione da realizzarsi continuativamente nel corso dell’anno per almeno tre aperture
settimanali sia nei locali di Corso Grosseto,115/1, sia in Corso Lombardia presso Casa Serena.
Per la frequenza dello Spazio Anziani non sono richiesti né previsti requisiti di accesso
dei beneficiari, se non la residenza nel territorio della Circoscrizione 5, trattandosi di
un’opportunità offerta in chiave preventiva a tutti gli anziani autosufficienti.
Nell’ambito degli interventi individuali per favorire la permanenza al proprio domicilio e facilitare
la mobilità e la gestione delle incombenze della vita quotidiana saranno sostenuti progetti
che prevedano l’accompagnamento, il sostegno e la compagnia di persone ultra65enni
autosufficienti con basso reddito prevalentemente su segnalazione dei servizi sociali

FUNZIONI PER CULTURA, BENI CULTURALI

Missione 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

V COMMISSIONE

Cultura
La Cultura è un asset strategico delle politiche che l’amministrazione della Circoscrizione 5
intende promuovere.

C 5 - Programmazione 2024 7



Si ritiene che la cultura sia un formidabile motore di cambiamento del vivere sociale, di
integrazione e di cittadinanza attiva. In questa chiave si intende porre in essere ogni
sforzo possibile per valorizzare al massimo la Cultura sul nostro territorio.
Valorizzazione intesa come una serie di operazioni ed attività finalizzate alla conoscenza,
promozione, divulgazione e fruizione dei beni e delle attività culturali.
Si intendono promuovere proposte organiche e complessive di valore culturale collocate
in un contesto più ampio che vede protagonista la popolazione giovanile e quella riferibile alla
terza età, in particolare quella ai margini del sistema culturale. I progetti dovranno essere
orientati ad attività aggregative e socializzanti, attività culturali che spaziano dall’ambito
artistico, a quello teatrale, musicale, letterario, ecc, attraverso l’offerta di concerti, proiezioni
cinematografiche, mostre d’arte, rievocazioni storiche e incontri con personaggi del mondo
letterario e dello spettacolo. Si intende inoltre facilitare la presenza di un pubblico che, per
condizione sociale o per educazione non fruisce della possibilità di partecipare ad eventi
culturali, e quello di valorizzare le creatività e i talenti presenti sul nostro territorio.
In questo quadro generale si innesteranno diverse linee di intervento:
• iniziative di promozione della lettura e della scrittura rivolte alle scuole e alla cittadinanza, con
particolare riferimento in occasione della giornata internazionale del libro;
• promozione delle espressioni artistiche in strada con la realizzazione di manifestazioni,
rassegne e festival e con il sostegno ad attività di valorizzazione, promozione e diffusione delle
arti di strada;
• valorizzazione delle espressioni artistiche, per la definizione del territorio della Circoscrizione 5
come ospitale verso tutte le attività di carattere musicale, teatrale, figurativo ed espressivo
svolte;
• valorizzazione dei progetti e delle azioni tese all’aggregazione in modo integrato e organico
degli attori del territorio, con la prospettiva della creazione di laboratori permanenti di
sperimentazione artistica e di valorizzazione degli spazi pubblici e/o privati;
• promozione di progetti culturali che coniugano in termini innovativi la diffusione delle
arti performative.
In un’ottica di pari opportunità di fruizione culturale e di omogenea diffusione delle
attività sul territorio, si intendono promuovere i progetti, le iniziative, le rassegne teatrali e
festival sul territorio circoscrizionale.
Si intendono sostenere i progetti teatrali, musicali, di danza e dello spettacolo nelle sue
varie accezioni, privilegiando prioritariamente le iniziative che prevedono forme di
collaborazione con istituti d’istruzione dell’ordinamento scolastico, organizzazioni di volontariato
e tessuto sociale del territorio circoscrizionale;
• incentivazione di attività volte alla valorizzazione delle tradizioni popolari e la promozione di
iniziative a giorni di festa ricorrenti quali Giorno della memoria, Giorno del ricordo, Festa
della Liberazione, Festa della Repubblica, Natale, Carnevale, 8 marzo, giornata internazionale
della donna, 17 maggio, Giornata internazionale contro l'omofobia, la bifobia e la transfobia,
Giornata internazionale per l'eliminazione della violenza contro le donne, ecc;
• promozione di progetti volti ad una maggiore sensibilizzazione culturale in materia ambientale.
In questo contesto, il Centro culturale Principessa Isabella, la cui procedura di esternalizzazione
è stata avviata nell’anno 2023, rappresenta una straordinaria opportunità di sviluppo delle
politiche culturali della Circoscrizione 5.
Invero, la previsione dell’utilizzo per un numero adeguato di giorni dei locali del Centro per le
attività istituzionali della Circoscrizione 5, potrà rappresentare un elemento aggiuntivo di
sviluppo della sussidiarietà orizzontale attraverso la concessione sotto forma di servizi alle
associazioni del territorio che presenteranno progetti di particolare rilievo e interesse
istituzionale e culturale.
A tale fine, la Giunta Circoscrizionale, a seguito di attenta e ponderata programmazione, previa
predisposizione degli atti amministrativi necessari, potrà consentire l’utilizzo dei locali del Centro
Culturale Principessa Isabella messi a disposizione per la Circoscrizione, concedendoli sotto

C 5 - Programmazione 2024 8



forma di contributi in servizi ad associazioni del territorio, fermo restando il particolare interesse
culturale ed istituzionale della manifestazione proposta.

FUNZIONI PER POLITICHE GIOVANILI, SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO

V COMMISSIONE

Gioventù
Le politiche giovanili su cui si vuole investire, attraversano a pieno titolo gli assi relativi a
Cultura, Sport ed Istruzione. Gli interventi saranno atti a promuovere progetti che favoriscano un
coinvolgimento attivo da parte dei giovani nella relazione con il territorio, le istituzioni e
il mondo del lavoro.

Sport
La Circoscrizione persegue l’obiettivo o di rendere lo sport e l'esercizio fisico una parte
integrante, imprescindibile della vita quotidiana dei cittadini, dai più giovani agli anziani,
sviluppando nella collettività una maggior consapevolezza del legame indissolubile
esistente tra pratica sportiva, attività fisico motoria, salute e benessere psico-fisico
diffondendo l’attività sportiva di base e l’aggregazione associativa.
Si intende sviluppare i rapporti di collaborazione tra gli attori sportivi presenti sul
territorio e le scuole in modo da favorire un’educazione allo sport ed alla salute fin dai più
piccoli. Parallelamente è intenzione della Circoscrizione V intensificare i rapporti e la
collaborazione con il Coni ed il CIP Piemonte e con le delegazioni regionali della Federazioni
sportive, DSA ed EPS.
Verranno promossi prioritariamente i progetti sportivi volti a:
• inclusione sociale e attenzione alle fasce deboli;
• promozione della pratica dello sport femminile in continuità con la carta europea dei
• diritti delle donne nello sport;
• aggregazione sul territorio;
• combattere la dispersione giovanile;
• promuovere il benessere e la salute con iniziative rivolte ai cittadini over 65.
La Circoscrizione intende promuovere i progetti finalizzati a ridurre il fenomeno
dell'esclusione dalla pratica sportiva e motoria, con particolare riferimento alla popolazione
disabile, al fine di garantire pari possibilità di accesso per tutti alla pratica sportiva e
motorio-ricreativa.

Impiantistica sportiva
L’amministrazione intende mettere in campo ogni sforzo possibile per valorizzare la
“Piscina Lombardia” per ampliare e migliorare la fruibilità. In questo senso, si procederà con
l’affidamento del servizio di assistenza bagnanti, in particolare nel periodo estivo.
In relazione agli impianti sportivi insistenti sul territorio circoscrizionale in scadenza di
concessione, si intende effettuare una ricognizione in ordine al reale utilizzo sportivo cui
l’impianto è dedicato.
Tale operazione consentirà all’amministrazione di censire l’operatività degli impianti in
relazione allo sport praticato ed eventualmente di intervenire in termini di conversione
d’uso degli stessi, mantenendo comunque la vocazione sportiva ma adattandola alle esigenze
sportive espresse dal territorio.
Nell’anno 2023 si è proceduto all’esternalizzazione del Bocciodromo Trombetta e dell’Impianto
Sportivo sito in Strada Altessano, mentre non è ancora stata effettuata l’esternalizzazione della
Bocciofila Sospello.
Attualmente la Circoscrizione 5 ha in dotazione n. 23 impianti sportivi di cui:

C 5 - Programmazione 2024 9



• n. 7 bocciofile concesse in gestione sociale (Bocciofila Amici di Lucento, Bocciofila Pensionati
di Lucento, Bocciofila GAM, Bocciofila delle Alpi, Bocciofila Paracchi, Bocciofila Cincinnato,
Bocciofila Giordana Lombardi) delle quali n. 2 sono state prorogate le scadenze al 31/12/2024 a
seguito del Decreto Legge n. 198 del 29 dicembre 2022;
• n. 1 piscina in via Sospello 118 in concessione in gestione sociale alla Società Rari Nantes;
• n. 1 impianto sportivo cinofilo venatorio concesso in gestione sociale all’Associazione CITAV,
la cui procedura di rinnovo è stata sospesa per contenzioso in atto con il Settore Tutela animali;
• n. 7 impianti sportivi calcio di cui n. 6 concessi in gestione sociale rispettivamente all’ASD
Time Out, all’ASD Campo Luini, alla Polisportiva Campus, alla SSD FC Torinese 1896,
ASD Lucento Calcio e Real Orione V. S.R.L. S.S.D. e n. 1 di via Paolo Veronese angolo De
Marchi aggiudicata alla ASD Cit Turin LDE a seguito di procedura di esternalizzazione;
• n. 1 impianto sportivo per il tennis in Strada delle Ghiacciaie la cui concessione è stata
prorogata fino al 31/12/2024 a seguito del Decreto Legge n. 198 del 29 dicembre 2022;
• n. 1 impianto sportivo tennis/calcio/padel concesso in gestione sociale all’associazione
ASD Pari e Dispari Barriera Lanzo, in Strada Lanzo 186;
• n. 1 impianto tennis concesso in gestione sociale all’ASD De Coubertin in via
Terranno 11A a seguito di procedura di esternalizzazione.
• n. 1 impianti sportivo di Via Pozzo 9/A, in attesa di esternalizzazione.
Vengono inoltre date in concessione un numero notevole di palestre scolastiche, oltre
alle 5 in gestione diretta. Nel 2024, è in previsione l’esternalizzazione delle palestre E14 e
Gadda.
Per gli impianti in concessione è d’obbligo il rimborso utenze definito nel contratto, per gli
impianti a gestione diretta sono necessari interventi manutentivi sempre maggiori, a
fronte del degrado degli stessi, che rischiano di non permettere più l’utilizzo delle
strutture e di conseguenza non poter più offrire ai cittadini del territorio un servizio.

Tempo Libero
La Circoscrizione intende promuovere le iniziative rivolte a tutti i cittadini del territorio
over 65 ed anche ai frequentatori dei Centri di Incontro. Saranno valorizzati i progetti realizzati
in sinergia con gli iscritti ai diversi Centri. Inoltre si intendono promuovere le iniziative
rivolte ai giovani under 30 orientate ad almeno una delle seguenti finalità: migliorare la
capacità relazionale, la capacità di scambio interculturale; incentivare l’aumento delle
competenze personali e facilitare l’accesso alle risorse del territorio; favorire la formazione
extracurricolare; progettare buone prassi in relazione al vivere sociale ed allo sviluppo delle
risorse territoriali fruibili dai giovani e che abbiano come asse centrale lo sviluppo e la cura dei
processi comunicativi e relazionali.

FUNZIONI PER ISTRUZIONE

Missione 04 - Istruzione e diritto allo studio

V COMMISSIONE

Istruzione
La Circoscrizione, intende intensificare il percorso di collaborazione con gli Istituti scolastici di
ogni ordine e grado.
Si ritiene di dover perseguire l’obiettivo della massima condivisione dei progetti e il più
ampio supporto agli istituti scolastici al fine di arrivare ad una “alleanza educativa”
attraverso il Tavolo Scuola.
A tal fine, intende perseguire la condivisione di obiettivi volti alla crescita dei bambini, dei
ragazzi e delle loro famiglie attraverso lo strumento della Consulta Interscolastica, con l’intento

C 5 - Programmazione 2024 10



di consentire una più efficace programmazione e una proficua condivisione di obiettivi che
attengono le politiche
giovanili ed educative a livello territoriale.
La Circoscrizione 5 intende concertare e promuovere con gli istituti di istruzione
progetti negli ambiti seguenti:
• sostegno scolastico e digitale per studenti e studentesse frequentanti la scuola di ogni
ordine e grado, con priorità alle scuole primarie di primo e secondo grado;
• attività educative all'ascolto del sé, capaci di offrire spazi di riflessione e narrazione rispetto
alle esperienze dei ragazzi (es. didattica a distanza) e occasioni di rielaborazione delle
difficoltà, ma anche delle novità vissute durante il lockdown;
• ricorrenze storiche (Giornata della memoria, Giorno del Ricordo, Festa della Liberazione e
della Repubblica, Giornata della memoria per le vittime delle mafie) e giornate internazionali;
• attività di prevenzione e sensibilizzazione contro la violenza, bullismo, cyberbullismo,
prioritariamente in collaborazione con le Forze dell’Ordine locali e/o con agenzie formative
specializzate in materia; educazione alimentare;
• educazione alla sostenibilità ambientale;
• educazione alla legalità in collaborazione con le Forze dell’Ordine locali e/o con
agenzie formative specializzate in materia;
• educazione teatrale e musicale attraverso la promozione di laboratori capaci di far
vivere agli studenti un’esperienza diretta negli ambiti culturali indicati.

FUNZIONI PER IL TURISMO SOCIALE

Missione 07 - Turismo

V COMMISSIONE

Turismo
La Circoscrizione intende promuovere l’offerta relativa al turismo sociale, strumento considerato
di socializzazione e arricchimento culturale individuale e collettivo in termini di sviluppo delle
relazioni sociali. In questo contesto, compatibilmente con le disponibilità di bilancio, si
intende declinare il turismo sociale sia sotto forma di soggiorni che in forma di gite, che
abbiano come comune denominatore l’arricchimento culturale e lo sviluppo delle relazioni
sociali.

FUNZIONI PER AMBIENTE

Missione 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente

VI COMMISSIONE

Ambiente, Ecologia
È intenzione della circoscrizione promuovere progetti di educazione ambientale in
particolare orientati alla tutela e alla conservazione della natura, la raccolta differenziata, la
corretta alimentazione e il consumo consapevole.
La circoscrizione intende altresì valorizzare il proprio patrimonio di orti sociali e la ricca
tradizione di orticultura presente sul territorio. Saranno quindi valutati positivamente
progetti che intendano animare gli orti del territorio e progetti che coinvolgano la popolazione
sui temi dell'orticoltura sotto diversi ambiti.
Si intende promuovere progetti volti ad animare e curare i parchi, i giardini e le aree
verdi del territorio.

C 5 - Programmazione 2024 11



Si intende proseguire nella promozione, il sostegno e la supervisione di progetti di
volontariato ambientale e di cura dell’arredo urbano inseriti nel progetto cittadino “Torino spazio
pubblico”; altri progetti di volontariato saranno sostenuti compatibilmente con la natura dei
progetti e con la loro attinenza alle normative cittadine.
Come da diversi anni si intende promuovere la festa degli orti che dopo le prime edizioni
autunnali sarà sperimentata nel corso della primavera. In questo ambito saranno
promosse e sostenute le attività legate alla rete degli orti e sia territoriali che cittadine
per quanto concerne il nostro territorio.

Compatibilmente con la natura pubblica degli spazi verdi circoscrizionali, saranno promosse
attività di adozione degli spazi verdi per quei gruppi di cittadini o di associazioni che intendano
prendersi cura di uno spazio pubblico. Tale attività dovrà comunque svolgersi sotto il
monitoraggio del settore tecnico della circoscrizione al fine di evitare abusi o violazioni delle
norme.
La circoscrizione intende altresì promuovere progetti di studio e cura della fauna dei parchi e dei
giardini del territorio così come progetti di educazione alla cura degli animali domestici.
Si intende inoltre:
- avviare campagne pubblicitarie contro le deiezioni canine nei giardini e nei parchi pubblici
della Circoscrizione, di concerto con la Città;
- contrastare progetti a favore della cementificazione, atti a preservare il patrimonio arboreo, da
sempre polmone della Città;
- favorire progetti culturali, scolastici e sportivi all’aperto, per far rivivere i parchi della
Circoscrizione.

Verde
Si è richiesto per 2023 un aumento di fondi per poter falciare erba n. 3 volte per i circa 800.000
mq di verde pubblico (130 aree, migliaia di appezzamenti) e 3/4 volte gli oltre 40 plessi
scolastici assegnati, (85% del disponibile) ed una serie di interventi vari su siepi,
recinzioni, viali, cespugli, arredi vari e disboschi ove possibile/necessario, pronto intervento
festivo su tutta la città (4) secondo disposizioni servizi tecnici centrali (10%).
Il 5% dei fondi sono destinati alla riparazione delle attrezzature ludiche.
Stanti i veloci sviluppi vegetativi spesso in presenza della infestate Sorghum halepense
tra uno sfalcio e il successivo l'altezza della vegetazione può raggiungere e superare i 2 mt.
Una manutenzione ordinaria dovrebbe prevedere almeno 4,5 sfalci in media e cifre adeguate
per le attività accessorie con uno stanziamento doppio di quello attuale.
Si propone di incrementare lo stanziamento del capitolo relativo alla manutenzione aree
verde almeno del 50% al fine di poter provvedere a quattro tagli delle aree verdi pubbliche,
riducendo da 90 a 60 gg il tempo tra un intervento ed il successivo, incrementare le riparazioni
delle aree gioco, provvedere ad uno sfalcio supplementare alle scuole con potatura
completa annua di tutti i cespugli, garantire un’adeguata per manutenzioni a:
pavimentazioni, recinzioni, arredi, cespugli, cestini rifiuti, segnaletica, panche, disboschi ecc.
E’ auspicabile che eventuali fondi aggiuntivi siano disponibili nei capitoli in tempo utile (agosto)
per consentire la fruibilità sia nelle attività di sfalcio che per la manutenzione generale.

C 5 - Programmazione 2024 12



CITTA' DI TORINO
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
SERVIZIO CIRCOSCRIZIONE 5

Allegato n. 2

OGGETTO: Deliberazione proposta n.29865/2023
Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto
economico.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 2012 05288/128.

Vista la circolare dell'Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 2012
prot. 13884.

Vista la circolare dell'Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre 2012
prot. 16298.

Effettuate le valutazioni ritenute necessarie,

si dichiara che il provvedimento richiamato all'oggetto non rientra tra quelli indicati all'art. 2 delle
disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 2012 45155/066) datata 17 dicembre 2012
del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell'impatto economico delle nuove
realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città.

IL DIRIGENTE
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO

CIRCOSCRIZIONI

Dott. Umberto MAGNONI


